BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BTNMT-KSVN Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024
V/v tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực đấu giá quyền khai thác
khoáng sản.

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Trong thời gian qua, việc triển khai đấu giá quyền khai thác khoáng sản có
những chuyển biến tích cực, phát huy được giá trị tiềm năng của khoáng sản và tăng
đáng kể nguồn thu cho ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, kết quả đấu giá tại một số
địa phương có yếu tố bất thường như: việc bỏ giá thực hiện qua rất nhiều vòng đấu,
thời gian tổ chức cuộc đấu giá bị kéo dài, giá trúng đấu giá tăng cao đột biến (cao
gấp nhiều lần so với giá khởi điểm, có trường hợp chỉ riêng tiền trúng đấu giá đã cao
hơn nhiều lần giá bán của sản phẩm cùng loại trên thị trường). Điều này, dẫn đến
nhiều tổ chức, cá nhân sau trúng đấu giá xong đã không thể triển khai được dự án
khai thác khoáng sản và chấp nhận bỏ cọc; tác động xấu đến an ninh kinh tế, trật tự
xã hội tại địa phương. Để công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản đạt hiệu quả,
Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức pháp luật của doanh nghiệp
trong lĩnh vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Đặc biệt, tại các cuộc đấu giá
cần phổ biến đầy đủ các quy định có liên quan cho tổ chức, cá nhân tham gia đấu
giá để tránh hiểu sai cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản là đấu giá mua mỏ;
cần thông tin rõ cho tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá hiểu được tiền trúng đấu giá
chỉ là một phần nghĩa vụ của doanh nghiệp phải nộp cho ngân sách nhà nước để
được quyền khai thác khoáng sản, để khoáng sản đến được tay người sử dụng thì tổ
chức, cá nhân khai thác phải đầu tư thực hiện dự án khai thác với nhiều khoản chi
phí như khai thác, chế biến, vận chuyển, tiêu thu và còn phải thực hiện các khoản
thuế, phí khác có liên quan như thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường…

2. Xây dựng phương án đấu giá phù hợp với đặc thù của đối tượng đấu giá là
quyền khai thác khoáng sản, trong đó lưu ý lựa chọn hình thức đấu giá phù hợp.
Trường hợp, tổ chức cuộc đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá cần nghiên
cứu cách thức tiến hành bỏ phiếu và số vòng đấu giá cho phù hợp để tránh cuộc đấu
giá bị kéo dài, tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá bị tác động tâm lý dẫn đến bỏ giá
cao hơn rất nhiều so với năng lực tài chính và hiệu quả đầu tư.

3. Thực hiện trình tự, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng
quy định của Luật Đấu giá tài sản. Chú trọng khâu lập hồ sơ mời tham gia đấu giá,
xét chọn hồ sơ tham gia đấu giá chặt chẽ. Chỉ lựa chọn những doanh nghiệp có đủ

2

năng lực, kinh nghiệm, có hồ sơ đầy đủ với các thông tin trung thực, rõ ràng để tham
gia cuộc đấu giá.

4. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra các cuộc đấu
giá có dấu hiệu bất thường, kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tổ
chức đấu giá tài sản, đấu giá viên, tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá có các hành vi
vi phạm làm ảnh hưởng đến kết quả đấu giá. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm
tra, giám sát sản lượng khai thác, đảm bảo thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với sản
lượng khai thác, không được phép khai thác vượt trữ lượng cấp phép, đặc biệt là các
mỏ cát, sỏi trên địa bàn.

Bộ Tài nguyên và Môi trường mong tiếp tục nhận được sự phối hợp của
UBND các tỉnh, thành phố trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ
- PTTg Trần Hồng Hà            (để báo cáo);
- BT Đỗ Đức Duy
- Lưu: VP, KSVN, Đ(03).

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên